
 

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 

 

 
Avviso pubblico di procedura di valutazione comparativa per il conferimento di incarichi di collaborazione 

per il supporto ad attività didattiche          

 

 

IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI MATEMATICA E INFORMATICA 

 

VISTA la Legge n. 442 del 12 marzo 1968 “Istituzione di una Università Statale in Calabria”, pubblicata 

nella Gazzetta Ufficiale n. 103 del 22 aprile 1968; 

VISTA  la Legge del 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica 

e Tecnologica e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art.17, comma 30, del Decreto Legislativo del 1° luglio 2009 n.78 “Provvedimenti anticrisi, nonché 

proroga di termini”, convertito con modificazioni della Legge n.102/2009; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO lo Statuto Autonomia emanato con Decreto Rettorale 23 marzo 2012, n. 562, e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Regolamento “Affidamento incarichi di lavoro autonomo a personale esterno 

all’Università della Calabria” emanato con Decreto Rettorale n. 246 dell’11 febbraio 2013; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 174 del 9 febbraio 2017 che ha disposto la sospensione dell’efficacia dell’art. 

7, comma 4, del Regolamento di Ateneo in materia di “Affidamento incarichi di lavoro autonomo a 

personale esterno all’Università della Calabria”, che testualmente recita: “Non possono partecipare 

alla selezione coloro i quali siano stati titolari di incarichi, conferiti a seguito di bandi emanati ai 

sensi del presente Regolamento, per un periodo, anche cumulativo, pari a trentasei mesi”;  

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO  il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75 recante “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, 

comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l), m), n), o), q), r), s), e z) della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la circolare del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017 che, al punto 4 “Gli incarichi di collaborazione nel settore pubblico” nella relativa nota n. 10, 

dispone che nell’ambito degli incarichi consentiti si collocano e restano ferme le tipologie 

contrattuali previste in settori speciali, quali i contratti per attività di insegnamento di cui all’art. 23, 

della legge 30 Dicembre 2010, n. 240 e le attività di tutorato universitario di cui all’art. 13 della legge 

19 Novembre 1990, n. 341; 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013; 

VISTO il Codice di comportamento dell’Università della Calabria emanato con Decreto Rettorale n. 2653 

del 23 dicembre 2014; 

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) di Ateneo, 

aggiornamento 2021-2023; 



 

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

CONSIDERATO che con delibera n. 20 del 12 novembre 2009, la Corte dei Conti – Sezione Centrale, ha specificato 

che gli incarichi di tutoraggio e assistenza didattica rientrano nella fattispecie di docenza e non sono 

soggetti al controllo preventivo di legittimità; 

RILEVATO che l’oggetto della prestazione degli incarichi corrisponde alle competenze attribuite 

dall’ordinamento all’Università e ad obiettivi e progetti specifici e determinati ed è coerente con le 

esigenze di funzionalità della struttura; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni all’Università 

della Calabria ai sensi del Decreto Rettorale n. 246 del 11 febbraio 2013; 

VISTI il Regolamento Didattico del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Scienze della Formazione 

Primaria LM-85/Bis agli articoli 7 “Verifica dell’adeguata preparazione iniziale”  comma 5 “ solo 

per coloro che hanno superato il test di selezione, laddove vengano riscontrate specifiche lacune 

(conseguimento di un punteggio inferiore al 30% in una o più aree disciplinari oggetto della prova), 

possono essere previsti obblighi formativi aggiuntivi (OFA) da soddisfare nel primo anno di corso; 

e comma 6 “ per l’assolvimento dell’OFA gli studenti dovranno frequentare specifiche attività di 

recupero e superare i relativi test finali. Il calendario di tali attività sarà pubblicato annualmente sul 

portale del Dipartimento. Il mancato soddisfacimento di eventuali OFA preclude la possibilità di 

sostenere gli esami degli insegnamenti del secondo anno di corso” 

ACCERTATA   la copertura finanziaria per la somma pari a euro 5.511,00, a valere sui Fondi POT; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 9 dicembre 2025; 

 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Indizione selezione pubblica 

 

È indetto un bando di selezione pubblica a mezzo di valutazione comparativa di titoli e colloquio, per il conferimento 

di incarichi di collaborazione per il supporto alle attività didattiche per il recupero degli Obblighi Formativi 

Aggiuntivi (OFA) per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo Unico in Scienze della Formazione Primaria LM-85 Bis 

in capo al Dipartimento di Matematica e Informatica. In particolare, gli incarichi sono indicati nell’Allegato “A1” 

(che costituisce parte integrante del presente bando).  

 

L’incarico sarà da svolgersi da marzo 2026 ad aprile 2026. 

 

Per ciascuno dei suddetti incarichi, le cui specifiche sono riportate nell’ Allegato A1, sarà corrisposto l’importo lordo 

di euro 1.000,00 (comprensivo degli oneri a carico dell’Ente e del percipiente) che sarà erogato nei termini e 

nelle modalità stabiliti nel relativo contratto.  

L’affidamento dell’incarico non comporterà alcun vincolo di subordinazione nei confronti del committente né 

costituirà titolo alcuno per eventuali assunzioni in ruolo presso questa Università. Il suddetto incarico si svolgerà 

presso il Dipartimento di Matematica e Informatica. 

 

 

Le attività da espletare riguardano: 

 

a. Erogazione di un corso di supporto per gli studenti chiamati ad assolvere gli obblighi OFA 

 

Le aree per le quali è possibile presentare domanda solo le seguenti: 

• Competenza linguistica e ragionamento logico 



 

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

• Cultura letteraria, storico sociale e geografica 

• Cultura matematico scientifica 

 

 

 

 

Art. 2 

Requisiti generali di ammissione 

Per l’ammissione alla selezione, di cui al precedente Art.1, è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

 

• Laurea Magistrale o Laurea vecchio ordinamento. 

 

Ulteriori requisiti richiesti per la selezione: 

a) cittadinanza italiana, ovvero quella di uno degli Stati membri dell’Unione europea. Sono equiparati alle 

cittadine e ai cittadini italiani, le italiane e gli italiani non appartenenti alla Repubblica. Possono partecipare 

alla selezione, inoltre: i familiari delle cittadine e dei cittadini degli Stati membri dell'Unione europea non 

aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 

permanente; le cittadine e i cittadini di paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE per 

soggiornanti di lungo periodo, o che siano titolari dello status di rifugiato, ovvero dello status di protezione 

sussidiaria. 

b) di godere dei diritti civili e politici; 

c) di non aver riportato condanne penali e non essere destinatari di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 

giudiziale; 

d) essere a conoscenza di non essere sottoposti a procedimenti penali; 

e) di avere l’idoneità fisica necessaria a svolgere l’attività prevista; 

f) avere conseguito il diploma di laurea secondo gli ordinamenti antecedenti al D.M. 509/99, oppure una laurea 

specialistica secondo il D.M. 509/99 oppure una laurea magistrale secondo il D.M. 270/04. 

 

I requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura di cui all’Art. 1 devono essere posseduti alla data di scadenza 

del termine stabilito nel presente bando per la presentazione della domanda di ammissione.  

Non possono accedere agli impieghi coloro che siano esclusi dall’elettorato politico attivo e coloro che siano stati 

destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento, 

ovvero siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d), del testo 

unico delle disposizioni concernenti lo Statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con decreto del Presidente 

della Repubblica 10 gennaio l957, n 3. 

Le candidate e i candidati sono ammessi alla Selezione con riserva. 

L’Amministrazione può disporre, in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione delle candidate e dei 

candidati dalla procedura selettiva per difetto dei requisiti prescritti.  

L’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il trattamento sul 

lavoro, ai sensi dell’art. 1 del d.lgs. n° 165/2001. 

 

 

 

Art. 3 

Domanda e termine di presentazione 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice secondo il modello Allegato A, deve essere 

spedita a mezzo posta elettronica certificata PEC a: dipartimento.demacs@pec.unical.it. 

Non sarà ritenuta valida la domanda trasmessa da un indirizzo di posta elettronica non certificata. Si invita, altresì, 

ad allegare al messaggio di posta certificata la domanda di partecipazione, unitamente agli altri documenti necessari 

per partecipare alla selezione, esclusivamente in formato PDF e avendo cura di farne un’unica scansione, in modo 

mailto:dipartimento.demacs@pec.unical.it


 

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

tale da allegare un unico file PDF all’email. In caso di invio tramite un delegato, nella domanda mezzo PEC dovrà 

essere allegato il modulo di delega (Allegato D). 

 

Le domande dovranno pervenire improrogabilmente entro le ore 23:59 del 27 febbraio 2026 (termine 

perentorio di scadenza). 

 

Nell’oggetto della PEC dovranno essere chiaramente indicati: 

 

- la dicitura: “Collaborazione per supporto ad attività didattiche - OFA”; 

- il nominativo del o della partecipante alla procedura selettiva (mittente). 

 

Il Dipartimento di Matematica e Informatica non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte della concorrente o del concorrente oppure da mancata o 

tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o 

telegrafici, o comunque, imputabili di fatto a terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Il Dipartimento, qualora l’istanza di ammissione al concorso sia pervenuta tramite PEC, è autorizzato a utilizzare, 

per ogni comunicazione, il medesimo mezzo con piena efficacia e garanzia di conoscibilità degli atti trasmessi da 

parte del candidato o della candidata. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta 

indicazione del domicilio da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione del cambiamento 

dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque imputabili a terzi, a 

caso fortuito o a forza maggiore. 

 

Nella domanda di ammissione, le candidate e i candidati dovranno dichiarare, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e sotto 

la propria responsabilità: 

a) il proprio cognome e nome, la data ed il luogo di nascita, il codice fiscale (le cittadine e i cittadini stranieri, 

qualora vincitori della selezione, dovranno produrre, prima della stipula del contratto, il codice fiscale 

italiano), l’indirizzo di residenza completo; 

b) il possesso della cittadinanza italiana o della cittadinanza di uno Stato membro dell’Unione Europea. Sono 

equiparati alle cittadine e ai cittadini italiani, le italiane e gli italiani non appartenenti alla Repubblica. 

Possono partecipare alla selezione, inoltre: i familiari delle cittadine e dei cittadini degli Stati membri 

dell'Unione europea non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno 

o del diritto di soggiorno permanente; le cittadine e i cittadini di paesi terzi che siano titolari del permesso di 

soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo, o che siano titolari dello status di rifugiato, ovvero dello 

status di protezione sussidiaria; 

c) il comune nelle cui liste elettorali risulta iscritto ovvero i motivi della mancata iscrizione o della cancellazione 

dalle liste medesime; 

d) di non avere riportato condanne penali (in caso contrario deve indicare le eventuali condanne penali riportate, 

anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziale) e di non avere procedimenti 

penali pendenti, dei quali eventualmente, deve essere specificata la natura; 

e) la non sussistenza di relazioni di parentela o affinità, fino al quarto grado incluso, con una professoressa o 

un professore appartenente al Dipartimento di Matematica e Informatica ovvero con il Rettore, la Direttrice 

Generale o un/a componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università della Calabria; 

f) il possesso del titolo di studio richiesto dal bando, indicando lo stesso, nonché la data, il luogo del 

conseguimento ed il voto. Qualora il titolo di studio sia stato conseguito all’estero, si dovrà specificare 

l’autorità competente che ha riconosciuto tale titolo equipollente al titolo italiano richiesto nonché gli estremi 

del provvedimento della dichiarazione di equipollenza; 

g) di essere in possesso degli altri requisiti richiesti dal presente bando di selezione pubblica; 



 

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

h) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento, né dichiarato decaduto da un impiego statale, ai sensi dell’art. 127, primo comma, 

lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato 

con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3;  

i) il possesso dell'idoneità fisica necessaria allo svolgimento dell’incarico; 

j) recapito telefonico, eventuale indirizzo di posta elettronica, domicilio o recapito, completo del codice di 

avviamento postale, al quale si desidera che siano trasmesse le comunicazioni relative alla presente procedura 

selettiva; 

 

Le candidate e i candidati cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea ovvero cittadini di paesi terzi, dovranno 

altresì dichiarare di godere dei diritti civili e politici anche nello Stato di appartenenza o di provenienza, ovvero i 

motivi del mancato godimento, e di avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana. 

Le candidate e i candidati si impegnano a segnalare tempestivamente le variazioni del domicilio che dovessero 

intervenire successivamente. 

Le/gli aspiranti della selezione dovranno altresì dichiarare: 

• di essere/non essere dipendente di un’Amministrazione pubblica o privata; 

• di essere/non essere iscritto ad una cassa di previdenza obbligatoria; 

• di essere/ non essere lavoratore autonomo; qualora lavoratore autonomo: 

- di svolgere abitualmente la professione di cui all’albo professionale; 

- di essere/ non essere titolare di Partita IVA; 

- che la materia oggetto della selezione è connessa/non è connessa all’attività di lavoro autonoma 

esercitata abitualmente. 

 

Le/gli aspiranti dipendenti di Amministrazioni pubbliche, qualora vincitori della selezione, dovranno 

produrre il nulla osta dell’amministrazione di appartenenza, prima della stipula del contratto. 

 

La domanda dovrà essere corredata dalla seguente documentazione: 

1) curriculum formativo e professionale (datato e firmato); 

2) dichiarazione sostitutiva di certificazione (art.46 D.P.R. 445/2000) - Allegato B concernente il possesso di titoli 

richiesti dal presente bando di selezione; 

3) fotocopia di un valido documento di identità. 

 

La domanda potrà, inoltre, essere corredata da: 

• autocertificazione di altri titoli comprovanti l’esperienza attinente all’incarico per cui si richiede la partecipazione 

alla selezione. 

 

Nelle dichiarazioni sostitutive le candidate e i candidati dovranno specificare in modo analitico e preciso ogni 

elemento utile ai fini della valutazione del titolo dichiarato. 

Il Dipartimento di Matematica e Informatica si riserva il diritto in ogni tempo di verificare la veridicità della 

documentazione prodotta e dei dati in essa contenuti. 

 

Art. 4 

Commissione giudicatrice  

La Commissione giudicatrice è nominata dal Direttore del Dipartimento di Matematica e Informatica nel rispetto 

delle vigenti disposizioni in materia. 

La Commissione giudicatrice eseguirà tutte le operazioni necessarie per l’espletamento della selezione, al termine 

della quale redigerà una graduatoria di merito che sarà approvata con provvedimento del Direttore di Dipartimento. 

 

 

 



 

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 

Art. 5 

Modalità della selezione 

 

La selezione volta ad accertare le competenze richieste all’Art. 1 avverrà mediante valutazione comparativa dei titoli 

e dei curricula presentati e di colloquio. 

 

Ai fini del conferimento dell’incarico, saranno oggetto di valutazione i seguenti elementi, che dovranno quindi essere 

chiaramente desumibili dal curriculum formativo e professionale presentato: 

- votazione ottenuta per il conseguimento del titolo di studio dichiarato per l’ammissione alla presente 

selezione; 

- ulteriori titoli attinenti all’oggetto del bando; 

- esperienza in attività attinenti all’oggetto del bando. 

 

La Commissione giudicatrice avrà a disposizione, ai fini della valutazione globale, un massimo di 30 punti così 

suddivisi. 

- Fino a un massimo di 15 punti per il curriculum e i titoli presentati attinenti all’oggetto della selezione 

- Fino a un massimo di 15 punti per il colloquio. 

-  

Il colloquio verterà a verificare il possesso dei requisiti necessari per l’espletamento delle attività oggetto del presente 

bando. 

 

Il colloquio si terrà giorno 6 marzo 2026 alle ore 11:00. Presso il Cubo 17b, IV piano. La pubblicazione del 

presente bando vale come convocazione, essa si intende definitiva ed ai soggetti candidati non verrà data ulteriore 

comunicazione in merito. 

 

Saranno collocati utilmente in graduatoria le candidate e i candidati che avranno raggiunto un punteggio totale di 

almeno 21/30 (sommando il punteggio ottenuto alla valutazione dei titoli a quello del colloquio). 

 

I risultati della valutazione saranno pubblicati sul sito https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it .  

Per i propri lavori, la Commissione redigerà appositi verbali contenenti, tra l’altro, i criteri di valutazione, il punteggio 

complessivo attribuito a ciascun soggetto candidato, nonché la graduatoria di merito. La selezione si riterrà 

validamente espletata anche in presenza di una sola domanda giudicata ammissibile. 

L’Università si riserva il diritto in ogni tempo di verificare la veridicità della documentazione prodotta. 

 

 

Art. 6 

Formazione della graduatoria di merito 

Al termine dei lavori, la Commissione redige la graduatoria, in ordine decrescente, secondo la valutazione 

complessiva. Ai sensi della normativa vigente a parità di punteggio avrà la precedenza la candidata o il candidato più 

giovane di età. La graduatoria sarà utilizzata in caso di rinuncia del soggetto assegnatario, di mancata accettazione 

del contratto, o di dimissioni; in tal caso, l’incarico sarà conferito al soggetto risultato idoneo nel rispetto dell’ordine 

della graduatoria. Gli atti relativi alla selezione e le graduatorie sono approvati dal Direttore del Dipartimento di 

Matematica e Informatica dell’Università della Calabria.  

Al fine di garantire un’immediata e idonea pubblicità alla suddetta graduatoria, la stessa sarà pubblicata, 

successivamente al Decreto di Approvazione degli atti, sul sito web: 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it. Dalla data di pubblicazione della graduatoria, decorre il termine 

per eventuali impugnative. 

La selezione può essere svolta anche per via telematica, con garanzia di trasparenza delle procedure. Per 

l’ammissione al colloquio le candidate e i candidati dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento 

valido. 

 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/


 

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Art. 7  

Conferimento dell’incarico, trattamento fiscale, previdenziale ed assicurativo 

Ad ogni soggetto dichiarato vincitore, sarà conferito, per contratto di prestazione d’opera di diritto privato, l’incarico 

con il quale sarà obbligato a fornire l'attività di cui al presente bando. 

Il contratto verrà stipulato con il Direttore del Dipartimento di Matematica e Informatica e non darà luogo a diritti in 

ordine all'accesso nei ruoli di questa Università.  

Il contratto si risolve automaticamente per inadempimento degli obblighi da esso derivanti. 

Il soggetto vincitore è tenuto ad osservare le disposizioni contenute nel codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici dell’Università della Calabria, emanato con D.R. n° 2653 del 23/12/2014, adottato in attuazione del 

combinato disposto dell’art. 54, comma 5, del D.Lgs. n° 165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013. La violazione del predetto 

codice costituisce clausola di risoluzione del presente incarico. Uno stesso soggetto non può essere titolare, 

contemporaneamente, di più di un incarico presso l’Università della Calabria. 

L’affidamento dell’incarico non comporterà alcun vincolo di subordinazione nei confronti del committente né 

costituirà titolo alcuno per eventuali assunzioni in ruolo presso questa Università 

Il pagamento del corrispettivo sarà effettuato con rate periodiche posticipate. 

Il corrispettivo è rapportato, in ogni caso, al periodo di effettivo servizio e alle attività svolte. 

Il regime fiscale al quale verrà assoggettato il contratto stipulato è strettamente connesso alla posizione giuridica del 

vincitore.  

Qualora la vincitrice o il vincitore non svolga un’attività abituale e preminente strettamente connessa alla prestazione 

alla quale si obbliga con il contratto di cui al presente bando, il regime fiscale, previdenziale e assicurativo sarà quello 

previsto dalla vigente normativa (art. 50 – comma 1, lett. c bis del D.P.R. n. 917/86; Legge n. 335/95; art. 5 del D.lgs. 

n. 38/2000).  

Qualora la vincitrice o il vincitore sia un lavoratore autonomo che svolge un’attività abituale e preminente 

strettamente connessa alla prestazione alla quale si obbliga con il contratto di cui al presente bando, lo stesso sarà 

obbligato, in quanto titolare di partita IVA, ad emettere regolare fattura e l’Ateneo avrà il solo obbligo di adempiere, 

in qualità di sostituto di imposta, al versamento all’Erario delle ritenute d’acconto I.R.P.E.F., senza porre in essere 

alcun adempimento previdenziale ed assistenziale, (Art. 53 – comma 1, del D.P.R. 917/86). Per quanto non 

espressamente previsto nel presente bando, si rinvia alle disposizioni contenute nel regolamento citato nelle 

premesse.  

Le vincitrici o i vincitori cittadini extracomunitari, in possesso di titoli di studio rilasciati da autorità estere, dovranno 

produrre lo stesso in copia autentica tradotta in lingua italiana e legalizzata con allegata dichiarazione di valore. 

 

Art. 8 

Trattamento dei dati personali 

I dati forniti per la presentazione della domanda di ammissione saranno trattati dall’Università della Calabria nel 

rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679, RGPD) e per 

le finalità di gestione della selezione. 

Il trattamento dei dati personali per il soggetto vincitore della selezione, proseguirà anche successivamente per le 

finalità inerenti le attività contrattuali. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti 

di partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. Le informazioni fornite potranno essere comunicate unicamente 

alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione universitaria dei candidati o allo svolgimento 

della selezione. Le persone interessate hanno diritto di: chiedere al Titolare, ai sensi degli artt. 15, 16, 17, 18, 19 e 21 

del RGPD, l’accesso ai propri dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento 

che lo riguardano o di opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento. La cancellazione non è consentita per i dati 

contenuti negli atti che devono obbligatoriamente essere conservati dall’Università. 

Tali diritti sono esercitabili scrivendo al Titolare del trattamento, al competente Referente per la protezione dei dati 

o al Responsabile della protezione dei dati. A integrazione del presente bando si rinvia all’informativa per il 

trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del RGPD, presente sul portale d’Ateneo, sezione Privacy. 

 

Art. 9  

Responsabile del procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n° 241, il responsabile del procedimento di cui alla presente procedura selettiva 



 

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

è il Sig. Arduino Dieni, email: arduino.dieni@unical.it. 
 

Art. 10  

Pubblicità 

Il presente bando verrà pubblicato sul sito web dell’Università della Calabria all’indirizzo 

(https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento  

           Prof. Berardino Sciunzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:arduino.dieni@unical.it
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/


 

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 

 

 
ALLEGATO A1 

 

 

Attività di tutorato  

Per il CLMCU in Scienze della Formazione Primaria 

Dettaglio Aree 

Ore per 

singola 

attività 

Numer

o  

attività 

di 

tutorat

o 

Periodo 

Costo 

unitario 

per 

attività 

Area per la quale 

si concorre 

(indicare con una 

X l’area di 

interesse) 

A.Competenza 

linguistica e 

ragionamento logico 

20 1 
Marzo 2026 

Aprile 2026 

€ 

1.000,00 
 

B. Cultura letteraria, 

storico sociale e 

geografica 

20 1 
Marzo 2026 

Aprile 2026 

€ 

1.000,00 
 

C. Cultura 

matematico - 

scientifica 

20 1 
Marzo 2026 

Aprile 2026 

€ 

1.000,00 

 

 
 

 

 


		2026-02-06T12:28:30+0100
	Berardino Sciunzi




